地震調査研究推進本部政策委員会第２１回調査観測計画部会議事要旨

１．日  時  平成１２年４月１７日（月）  １０：００～１２：００

２．場  所 科学技術庁第８会議室(通商産業省別館９階)

３．議  題（１）基盤的調査観測計画の進捗状況について

         （２）今後の検討事項について

       （３）その他

４．配付資料

   資料計２１－（１）地震調査研究推進本部政策委員会

            調査観測計画部会構成員

   資料計２１－（２）地震調査研究推進本部政策委員会

            第２０回調査観測計画部会議事要旨（案）

      資料計２１－（３）地震に関する基盤的調査研究等の実施状況について

   資料計２１－（４）基盤的調査観測施設について

      資料計２１－（５）大都市圏強震動総合観測ネットワークシステムについて

   資料計２１－（６）ＧＰＳ連続観測施設について

    資料計２１－（７）海底ケーブル地震計について

      資料計２１－（８）活断層調査・地下構造調査について

      資料計２１－（９）プレート境界域の地形・活断層調査等について

   資料計２１－（10）地震観測の現状

      参考計２１－（１）地震調査研究推進本部の最近の活動について

      参考計２１－（２）震災対策に関する行政監察結果に基づく勧告

５．出席者 部会長  長谷川  昭 東北大学大学院理学研究科教授

委 員  安藤 雅孝 名古屋大学理学研究科

                                    地震火山観測研究センター教授

 石井  紘  東京大学地震研究所教授

 入倉 孝次郎 京都大学防災研究所教授

 笠原   稔   北海道大学大学院理学研究科

                                     地震火山研究観測センター教授

 菊地  正幸  東京大学地震研究所教授

                       工藤  一嘉  東京大学地震研究所助教授

 末廣   潔   海洋科学技術センター深海研究部長

 萩原 幸男  日本大学文理学部教授

 本蔵 義守  東京工業大学理学部長

 翠川 三郎  東京工業大学大学院総合理工学研究科教授

 竹内   勤   気象庁地震火山部管理課長

 岡田 義光  防災科学技術研究所地震調査研究センター長

 伊藤 久男  工業技術院地質調査所地震地質部主任研究官

 加藤  幸弘  海上保安庁水路部企画課地震調査官

（八島委員代理）

 西   修二郎 国土地理院測地観測センター長

６．議  事（１）前回議事要旨（案）が承認された。

（２）各関係機関から基盤的調査観測計画の進捗状況等の説明を行い、それに

     ついて意見交換を行なった。

（３）今後の部会の進め方等について、総合的な討論を行い、引き続き次回部

      会で検討することとなった。